1

中国地球物理学会

 岩石物理专业委员会

岩专字〔2023〕2 号

关于召开

“2024 年第八届全国岩石物理学术研讨会”的通知

（ 第 2号 ）

岩石物理学是一门交叉学科，主要研究岩石的物理性质及其成因机制，在地

球岩石圈特征分析、油气勘探生产、工程、环保、灾害防治乃至宇宙科学等领域

都有着广泛应用。在能源领域，岩石物理作为地球物理数据与储层、流体、油气

藏地质参数之间的重要桥梁，在勘探开发及工程领域发挥着关键作用，并推动地

球物理定量解释理论、方法和技术的快速发展。

为进一步推动岩石物理在我国能源及相关领域的应用和发展，拟于 2024 年

3 月在南京市召开第八届全国岩石物理学术研讨会，现将有关事项通知如下。

一、会议主题：

超深层、非常规、新能源和 CCUS领域的岩石物理发展与挑战

二、会议主要专题：

1. 岩石物理实验技术与装备

2. 岩石与流体性质

3. 岩石物理建模

4. 数字岩石物理

5. 井筒地球物理

 2

6. 地震波传播机理、频散与衰减

7. 地震定量解释与流体检测

8. 大数据、人工智能与岩石物理

9. 深水和超深层岩石物理研究及应用

10. 页岩油气岩石物理

11. 水合物岩石物理

12. 岩石物理在二氧化碳捕获、利用和封存等领域的应用

13. 岩石物理在地热、储气库、储能等领域的应用

三、会议时间和地点

1. 会议时间：2024 年 3 月 27-29 日，3月 27日报到。

2. 会议地点：南京国际会议中心（南京市玄武区中山陵四方城 2号）。

四、征文要求

1. 征文请通过《石油物探》期刊网站 http://www.geophysics.cn在线投

稿，不接收其他方式投递。页码控制在 1-4页，格式参见《石油物探》

http://www.geophysics.cn｡提交稿件时并请在“给编辑部留言”栏目中声

明：1）2024年第八届全国岩石物理学术研讨会论文；2）建议给出相应会议专

题名称。

特别提醒：在线投稿操作到“输入本文学科分类信息”步骤时，请下拉菜

单，显示“请在下拉框中输入稿件拟投栏目 （必填）”的选项中必须选择

“会议论文投稿：2024 年第八届全国岩石物理学术研讨会”。

2. 会议论文交流有口头报告和张贴报告两种形式，两种形式论文具有同等

审查标准并颁发相同的证书。作者提交论文时，请务必在论文稿件后面提供交

流形式（口头或张贴）。

3. 为确保论文质量，加强知识产权保护，各单位需要在投稿的同时提交保

密审查证明（附件 1）。

http://www.geophysics.cn/
http://www.geophysics.cn/

 3

4. 征文截止日期为：2024年 1月 20日，届时投稿系统自动关闭，请作者

严格按时限要求投稿。

五、论文评审

1. 会议将组织相关领域的专家和学者对论文进行评审，论文审查通过后，

将及时通知作者并邮件发送录用通知。

2. 评选出的优秀论文将推荐到《石油物探》、《Journal of Geophysics

and Engineering》和《Advances in Geo-Energy Research》等期刊优先评审

发表。作者因故不能到会时，相应文章不能参评。

3. 本次会议不出版论文集。

六、会议注册

1．参会代表注册费见后续通知，线上交费信息：

账户：中国地球物理学会

账号：0200007609014454432

开户行：工商行北京紫竹院支行

请注明：2024 南京岩石物理会

2．会议食宿统一安排，费用自理。

3．会议注册地点：南京国际会议大酒店（南京市玄武区中山陵四方城 2

号）。

4．会议住宿地点：南京国际会议大酒店（南京市玄武区中山陵四方城 2

号）。

5．会议报名截止日期：2024年 1月 20日（请填写附件 2会议回执）。

七、会议组织

1. 主办单位

中国地球物理学会岩石物理专业委员会

2. 承办单位

中石化石油物探技术研究院有限公司

 4

中国石化地球物理重点实验室

江苏省地球物理学会

3. 协办单位

中国石油勘探开发研究院、东方地球物理公司、中国石化石油勘探开发研

究院、中国石化西北油田分公司、中国石化勘探分公司、中国石油大庆油田勘

探开发研究院、中石化石油工程地球物理有限公司、中石化经纬有限公司、中

国石油测井集团、中海油研究总院有限责任公司、中科院声学所、河海大学、

南京大学、北京大学、清华大学、中国科学技术大学、同济大学、科吉思石油

公司。

八、会议组织机构

1. 组织委员会

主  任：赵邦六

副主任：韩德华、黄庭芳、唐晓明、杨勤勇、刘定进、陈本池、葛洪魁、

耿建华、汤  磊、王秀明、刘向君、汤天知、明治良、王  勤

秘书长：曹  宏

成  员（姓氏排名）：巴  晶、包乾宗、蔡建超、陈  浩、陈树民、陈文

超、董世泰、杜文凤、符力耘、何  涛、凌  云、刘俊洲、刘卫华、李  琼、

李奎周、卢明辉、潘保芝、石玉江、石  颖、孙  超、王宝善、王大兴、王贵

重、王  洋、肖富森、肖立志、肖占山、阎建国、杨顶辉、杨志芳、印兴耀、

苑益军、赵峦啸、张训华、朱振宇

2. 学术委员会

主  任：韩德华

副主任：黄庭芳、赵邦六、唐晓明、凌  云、耿建华、肖立志、杨顶辉、

印兴耀、张训华、陈树民、阎建国

秘  书：杨志芳

委  员：蔡建超、曹  宏、陈  浩、陈文超、符力耘、何  涛、刘卫华、

刘向君、李  琼、石  颖、王宝善、王大兴、王贵重、王  洋、

肖富森、苑益军、赵峦啸、朱振宇

3. 会议秘书处

 5

秘 书 长： 刘卫华（15295578950）

副秘书长： 马灵伟（15850783383）、王  洋（18816188700）

程  卫（15295583930）、杨志芳（13910126602）

九、联系方式

1. 会议联系人

（1）周  枫 13813097896 zhoufeng.swty@sinopec.com

（2）沈  珲 15950572757 shenhui.swty@sinopec.com

（3）李呈呈 18905140377 licc.swty@sinopec.com

2. 在线投稿：http://www.geophysics.cn

3. 在线投稿咨询：潘宏勋  电 话：025-68109811;13851741704（可加微

信）

十、未尽事宜，请见后续会议 3号通知。

中国地球物理学会岩石物理专业委员会

2023年 11月 24日

mailto:zhoufeng.swty@sinopec.com
mailto:shenhui.swty@sinopec.com
http://www.geophysics.cn/

 6

附件1：

学术会议论文提交不涉密证明

《2024年第八届全国岩石物理学术研讨会》论文评审组：

我（们）投往第八届全国岩石物理学术研讨会的论文题目为

“XXXXX”一文，已通过单位保密审查，不存在泄密问题，可以发表

进行会议交流。

作者承诺该文不存在抄袭、剽窃等问题。专此函告。

敬礼！

作者：（签字）

单位：（盖章）

年    月    日

 7

附件2：

第八届全国岩石物理学术研讨会

参会回执

姓名 性别 单位 手机 E-mail
备注

（房型）

住宿要求（删除不要

的选项）
单住    合住

注：

1. 若有回民或食宿方面的要求，请在回执中附上说明；

2. 请将回执于1月20日前回传至zhoufeng.swty@sinopec.com；

shenhui.swty@sinopec.com；licc.swty@sinopec.com.

3. 会议地点：江苏省南京市国际会议大酒店

地 址：江苏省南京市玄武区中山陵四方城2号

4. 会议住宿酒店：南京市国际会议大酒店（会议举办酒店）

标间或大床480元/晚，含单早。

会务组联系电话：13813097896；15950572757；18905140377

mailto:%E8%AF%B7%E5%B0%86%E5%9B%9E%E6%89%A7%E4%BA%8E1%E6%9C%8820%E6%97%A5%E5%89%8D%E5%9B%9E%E4%BC%A0%E8%87%B3zhoufeng.swty@sinopec.com%EF%BC%9Bshenhui.swty@sinopec.com%EF%BC%9Blicc
mailto:%E8%AF%B7%E5%B0%86%E5%9B%9E%E6%89%A7%E4%BA%8E1%E6%9C%8820%E6%97%A5%E5%89%8D%E5%9B%9E%E4%BC%A0%E8%87%B3zhoufeng.swty@sinopec.com%EF%BC%9Bshenhui.swty@sinopec.com%EF%BC%9Blicc

	（ 第2号 ）